Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022104

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o
nº 29.895.598/0001-06, com sede na AVENIDA CASTELO BRANCO Nº734, representado por MARIA DA
CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 43.821.348/0001-52, com sede na
R ORMENDINA GONCALVES DA ROCHA, NOVA OLINDA, Castanhal-PA, CEP 68742-120, representada por
EDER VALENTE DE LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas::

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 73.466,80 (setenta e três mil, quatrocentos e
sessenta e seis reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 733.781,50(setecentos e trinta e três mil, setecentos e oitenta e um reais
e cinquenta centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

047324  LEITE EM PÓ INTEGRAL KG - Marca.: CCGL  QUILO               5.660,00           29,990            42,970        73.466,80

        Obitdo por desidratação  do  leite  de

        vaca original, integral  sem adição de

        açúcar, aspecto pó    uniforme,    sem

        grumos, cor branco  amarelado,  odor e

        sabor agradável, característico     do

        produto. Não rançoso,   deve  ter  boa

        solubilidade. Apresentar uma porção de

        26g (2 colheres   de  sopas)  6.7g  de

        proteína, 239mg de  cálcio  e  91mg de

        sódio. Deve ser    acondiocionado   em

        embalagem primária aluminizada

        contendo 200g, e  embalagem secundária

        de fardos lacrados  de  plástico com o

        conteúdo total de  10Kg  por  fardo. A

        embalagem deve contar      data     da

        fabricação, data de  validade e número

        de lote. Validade  mínina  de 06(seis)

        meses a partir  da  data  de  entrega.

        APRESENTAR AMOSTRA.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       73.466,80

CLÁUSULA SEGUNDA  - DA VINCULAÇÃO
Este Termo Aditivo ao contrato, fica vinculado ao PREGÃO Nº 9/2022-00001-SRP, e seus
anexos, na quilo que não contrariar o aqui previsto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da segu inte Dotação Orçamentária:
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.019 Gestão PNAE - AEE  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.027 Manutenção do PNAE-CRECHE  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.017 Gestão PNAE - Ensino Fundamental  , Classificação econômica

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.028 Gestão PNAE - Pré Escolar  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.018 Gestão PNAE - EJA  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123620008.2.025 Gestão PNAE - Ensino Medio o , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura, permanecendo o fim da vigencia
inalterado.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam
os seus efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 20 de Setembro de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.895.598/0001-06

 CONTRATANTE

 JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI
 CNPJ 43.821.348/0001-52

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                         2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

		2022-09-20T15:58:33-0300
	JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI:43821348000152

		2022-09-22T17:30:58-0300
	MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA:37689835287